АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
пгт. Посьет
             «06 » марта 2017 г.                                                                                          № 3/1

О мерах по подготовке к весеннему

пожароопасному периоду 2017 года

на территории Посьетского городского
поселения

Заслушав информацию главы Посьетского городского поселения Зайцевой Е.Г. и выступающих по итогам осенне-зимнего пожароопасного периода 2016-2017 гг. и подготовке к весеннему пожароопасному периоду 2017 года, проанализировав сложившуюся обстановку, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Посьетского городского поселения:
РЕШИЛА:
Информацию принять к сведению.
1.  Считать началом пожароопасного периода на территории Посьетского городского поселения время года с 10 марта 2017 г.

2. Запретить юридическим и физическим лицам производить выжигание сухой травы, разведение костров в лесу.

3. Администрации Посьетского городского поселения с 10 марта 2017 г.:
3.1. Организовать сходы граждан, на которых провести разъяснительную работу, направленную на ограничение нахождения и пребывания в лесу населения и транспортных средств. Недопустимость разведения открытых очагов огня, ведение иной хозяйственной деятельности с использованием открытых источников огня на протяжении всего весеннего противопожарного периода. Фиксировать все очаги палов и пожаров, выявлять виновников пожаров и информацию о лицах виновных в возникновении палов сухой травы и лесных пожаров направлять в ОНД Хасанского муниципального района УНД ГУ МЧС России по Приморскому краю в целях привлечения к административной ответственности.
3.2. Своевременно оповещать землепользователей о возникновении пожаров и о принятии мер по их локализации. После локализации пожаров наносить на карту все выгоревшие участки, определять ущерб и взыскивать с виновников.

3.3. До 10 марта 2017 г. провести противопожарные мероприятия вокруг населенных пунктов, садоводческих участках (контролируемые отжиги, обустройство минерализованных полос), исключающих возможность переброса огня при природных пожарах на населенные пункты.

3.4. Заключить договора на локализацию пожаров, отжиг и устройство минерализованных полос с Владивостокским филиалом КППК «Приморское ЛХО».

3.5. Обеспечить населенные пункты звуковой сигнализацией для оповещения людей в случае возникновения пожара.

3.6. Обеспечить исправное состояние источников наружного пожарного водоснабжения, поддерживать в надлежащем состоянии подъездные пути к ним, провести работу по устройству подъездов к естественным водоемам для забора воды в целях пожаротушения. В населенных пунктах разместить информацию о местах расположения и схемы проезда к источникам противопожарного водоснабжения, забора воды (из естественных водоемов пожарными автомобилями в любое время года).
3.7. До 10 марта 2017 г. очистить территорию поселения от сухой травы, горючего мусора. Создать в населенных пунктах патрульные группы из числа добровольных пожарных формирований и жителей населенных пунктов для своевременного обнаружения и принятия мер по тушению палов сухой травы и природных пожаров.

3.8. Организовать разъяснительную работу и инструктаж среди населения по вопросам пожарной безопасности, в том числе при использовании печного, газового и электрического отопления, а также по проведению работ по очистке придомовых территорий, приусадебных участков.

3.9. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности с использованием средств массовой информации и наглядной агитации.

3.10. Создать вокруг населенных пунктов противопожарные барьеры путем устройства минерализованных полос, обеспечить контроль состояния опашки.

3.11. Обеспечить населенные пункты устойчивой телефонной связью.

3.12. Обеспечить проезд, доступ ко всем землям пожарных подразделений.

3.13. При введении особого противопожарного режима изготовить и установить на трассах автомобильных дорог при выезде из населенных пунктов стенды, аншлаги и стандартные знаки о предупреждении пожаров, запрещении въезда в леса, а на съездах с дорог – шлагбаумы.

3.14. Установить жесткий контроль за отжигом  сухой травы на сельхоз угодьях и садово-огородных участках граждан.

3.15. Создать в населенных пунктах, удаленных от пожарных частей и расположенных в непосредственной близости к лесным массивам, пожарные посты, подразделения добровольной пожарной охраны с передвижной пожарной техникой для тушения пожаров.

4.  Руководителям организаций всех форм собственности:
4.1. Провести работу по очистке закрепленных территорий от сгораемого  мусора, сухой травы, созданию минерализованных полос и противопожарных разрывов.

4.2. Провести ревизию и ремонт электрохозяйства.

4.3. Обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения, средствами связи.

4.4. Обеспечить исправность источников наружного противопожарного водоснабжения.

4.5. Провести обучение работников организаций мерам пожарной безопасности и действиям при пожаре.

5. Администрации Посьетского городского поселения организовать постоянный контроль за соблюдением  противопожарного режима на территории поселения из числа специалистов администрации поселения.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию при Администрации Посьетского городского поселения по ЧС и ПБ.

Глава Посьетского городского поселения

Председатель  КЧС и ПБ                                                                           Е.Г. Зайцева